



خاطرات و خطرات عروس بندر

جهانبخش نورایی



مکس ها، بهرنگ، نورایی زاده



دختر

کارگردان، تهیه‌کننده: رضا میر کریمی

فیلم‌نامه: بهران کاشانی، مدیر فیلم‌برداری: حمید خضوعی‌ایبانه، تدوین: میثم موشینی، موسیقی: محمدرضا علیقلی، صدابردار: بهمن اردلان، طراح پرده‌دازی: سوده‌خانه خسروی، مدیر هنری: محسن شادابراهیمی، طراح لباس: منصوره یزدان‌جو، بازیگران: فرهاد اصلانی، مریلا زارعی، ماهور لووند، شاهرخ فروتنیان، ۱۰۰ دقیقه
شروع نمایش: ۲۳ تیر، سینماهای نمایش‌دهنده: آزادی، راکا، ملت، چارسو، زندگی، کورش، کیان، آفریقا، سینه‌د، سمرقند، عصر جدید، موزه سینما، مرکزی، تماشا، تیرازه، جوان، شکوفه، شاهد، فردوسی، فرهنگ، ایران.

ستاره (ماهور لووند) دختر دانشجوئیست که با خانواده‌اش در جنوب کشور زندگی می‌کند. او یک روز در ترمینال گفتن با نگفتن موضوعی به پدرش احمد عزیزی (فرهاد اصلانی) است که در بالاشگاه نفت جنوب کار می‌کند. مردی سخت‌کوش که آدم متعصبی هم هست. ماجرا از این قرار است که ستاره تصمیم گرفته طی یک حرکت نابوشکانه به‌تنهایی به تهران برود تا در جشن بدرقه یکی از دوستانش (پونه) که قرار است به خارج کشور کوچ کند، شرکت داشته باشد. اما مشکل آن‌جا نیست که خودش می‌داند پدر به هیچ عنوان راضی به این سفر یکروزه نخواهد شد. ستاره که بعد از مطرح کردن این موضوع از پدر جواب منفی می‌شنود تصمیم می‌گیرد با جور کردن بلیت هواپیما و مخفیانه (با اطلاع مادرش) به تهران برود و غروب همان روز هم برگردد. ستاره به هر ترتیب خودش را به تهران می‌رساند. احمد بعد از کار در بالاشگاه، وقتی به خانه برمی‌گردد، متوجه می‌شود ستاره نیست. در این حین، ستاره که به تهران رسیده، بالاخره دوستانش را می‌یابد و بعد از فرار در کافی‌شاپ، تفریح و گردش و شیطنت آغاز می‌شود. ستاره که حساسی با دوستانش تفریح کرده حالا باید به فرودگاه برگردد و خودش را به پرواز آبدان برساند. اما خبر می‌رسد که به دلیل شرایط نامساعد جوی پرواز کنسل شده است. ستاره که این خبر را می‌شنود، از ترس عاقبتش، به حال بدی می‌افتد. در حالی که بستری می‌شود و بعد از این که کمی حالش بهتر شد، با پونه به خانه او می‌رود. احمد که بالاخره متوجه ماجرا در این حین، ستاره که به تهران رسیده، بالاخره دوستانش را می‌یابد و بعد از فرار در کافی‌شاپ، از ستاره گرفته، یکراست به خانه دوستش پونه می‌رود. پدر پونه (شاهرخ فروتنیان) برخورد خوبی با احمد دارد اما احمد فقط می‌خواهد ستاره را برزارد و به جنوب برگردد. ستاره با ترس و لرز دنبال احمد راه می‌افتد. احمد با خشم و سرزنش، در حالی که ستاره را سوار ماشین کرده، به او بویبره می‌کوبد اما در یک لحظه غافل‌گیری، پس از تصادف احمد با یک موتور، ستاره از ماشین پیاده می‌شود و فرار می‌کند. احمد، مستاصل و ناچار دوباره به خانه پونه برمی‌گردد و قضیه را به پدر پونه اطلاع می‌دهد. آن‌ها با هم به کالتری می‌روند تا کم‌کم ستاره را اطلاع دهند.

جریان فیلم اتفاق می‌افتد خواه نخواهد چشم او را اندکی به دیدن واقعیت‌ها باز می‌کند و احتمال دگرگونی این نوع روحیه را می‌دهد.

فیلم با همه‌و و شادی و شوخ‌وشنگی دخترها در کافی‌شاپ، که ستاره دختر آقای عزیزی هم باید دیر با زود به جمع آن‌ها بپیوندد، شروع می‌شود. آن‌ها درباره خانواده، آزادی، عشق، ازواج و سفر به خارج و مهاجرت و... صحبت و بحث می‌کنند و دیدگاه‌های متفاوتی دارند. یکی هم که از همه بی‌بروتر است سر به سر گارسن می‌گذارد و حتی سبگیری درمی‌آورد دود بکند که به خواست بقیه نمی‌کشد. این جمع، نمونه کوچکی از یک جامعه بزرگ‌تر است که فیلم از میان آن، ستاره، را برمی‌گزیند تا داستان تلاش محتاطانه و با ترس و لرز او را برای مستقل شدن در تصمیم‌گیری شرح بدهد. همه‌چه دخترها محدود به فضای بسته کافی‌شاپ نیست و سروصدای آن‌ها به لانگ‌شات شهر و بالاشگاه و ورود و لنج و بوق قایق‌ها قطع می‌شود و وسعت پیدا می‌کند. به گونه‌ای که نصف‌نیمه و بریده حرف زدن ستاره در برابر گفتار غالب پدر مقتدر دل را برای این همه‌م تنگ می‌کند.

در جشنواره فجر دیدم، دختر با صحنه مشابهی در کافی‌شاپ بسته می‌شد. اما کارگردان برای نمایش عمومی آخر فیلم را جلاجهان کرده و ساختار سطور آن را تغییر داده و حکایت را با تصویر پدر در پشت‌بام تری تمام کرده است. فرم قبلی مانند جام جهان‌بین، گل ندای فیلم را در برمی‌گرفت و همه‌م و بحث و گفت‌وگوی دختران را تا دور دست‌ها انامه می‌داد. اما در شکل فعلی، قالب فیلم با محدود شدن به حکایت ستاره شبیه یک شده که ماجرا را به یک زندگی خاص باریک و محدود کرده است. البته این هم انتخابی است که می‌تواند منطقی و معنای خودش را داشته باشد. با رفتن پدر به پشت‌بام و پایان بازی فیلم حالا از جایه بعد می‌آید پیش‌بینی کنیم که در سطح خانواده عزیزی چه اتفاقی خواهد افتاد. در فرم قبلی، که دخترها در آخرین صحنه فیلم کافه را خالی می‌کردند و صحنه را به ما و آن گارسن وجوه واقعی و ملمسان‌های پیش‌تری برای آزادی انتخاب پیش روی آن‌ها خواهد بود و اول و آخر دنیا به ماجرای ستاره ختم نمی‌شود. از همه‌م دخترانی می‌گویم که در سحره لووند ستاره، یک نیروی دلچسب نامتواشانی از آزاد نهفته است که با روحیه آقای احمد عزیزی، رزمنده سابق جنگ‌های نامنظم و رایس سخت‌کوش و شوخ‌گریز و برخاسته و پرواز هواپیماها را دشوار کرده موفق می‌شود

هواپیمایی را که ستاره قصد دارد با آن از سفر پنهانی‌اش برگردد، زمین‌گیر کند. حالا باید ستاره برای رویه‌رو شدن با تعصبی که با امنیت پدر به تهران گریبانش را خواهد گرفت، با وحشت و ناامیدی چارهای ببیند. البته در دختر، بر خلاف کلیشه‌های مرسوم، تعصب در همه حال میوه تلخ سنت نیست و یکسره نمی‌توان سنت را باطل و بی‌ثمر و مزاحم دانست. در درون سنت هنوز تکیه‌گاه‌ها و جاذبه‌هایی هست که می‌تواند دین گوارایی از کهنه‌نو به وجود بیاورد. برای نمونه، شخصیت دایی ستاره یکی از پدیده‌های دوست‌داشتنی در متن سنت است. دایی با وجود ظاهر سال‌دیده و پوشش سنتی‌اش، امروزی‌ست و رنگ لاک سنتره را تحسین می‌کند. دایی را بیش‌تر در حال آواز خواندن و شوخی با ستاره و در کنار گل و گیاه می‌بینیم. وقتی نمای محل نشستن رنگین و سرسبز و باطراوت دایی به فضای تعمیرگاه غبارآلود و سروصدای گوش‌خراش اصطکاک فلز و ماشین برش و جوشکاری قطع می‌شود، غیبت حضور دل‌نشین و آرام‌بخش دایی را بیش‌تر حس می‌کنیم. میراث او یک ظرف سطلیقه غذا به نام سیرتاس است که با قرار گرفتن قسمت‌هایش به روی هم یک کل را تشکیل می‌دهد. همان‌طور که جمع شدن اعضای خانواده می‌تواند یک کل واحد و همبسته را بیافریند. سیرتاس با آن رنگ سبز روشن هماهنگ با خرمی طبیعت، از مادر دایی به او رسیده و به شکلی حلقه ارتباط و یگانگی خانواده در طول نسل‌ها است. سیرتاس یک نام انگلیسی برای یک ظرف ایرانی است که ترکیبی از سنت و مدرنیته را نشان می‌دهد. اما در دست‌انداز دایی گفتیم به نظر می‌رسد این ترکیب بدیع دست‌یافتنی باشد. حضور پیتزا و فست‌فود هم چه در کافه و چه در خانه پونه، که با مادرش رهسپار کاندلاست، نشانه گرایش و رفتار متفاوتی است که نمی‌شود انکارش کرد. اما در منزل فرزانه، که اعتراض زنانه‌اش رنگبوی اندیشه‌های غربی دارد، غذا هم‌چنان سنتی است. دیدگاه معتدل و آشتی‌جویانه میرکریمی این‌گونه هم‌آمیزی‌ها و هم‌پوشینی‌ها را قابل‌درک می‌کند. او فیلم‌ساز خیرالامور اوست‌هاست.

این در آمیختگی رفتار البته در احمد عزیزی، پدر ستاره، دیده نمی‌شود (نام او احتمالاً ربطی به احمد عزیزی دیپلمات دوره گروگان‌گیری آمریکا‌ها و احمد عزیزی، شاعر مشهور شیخ‌سخت سبک‌بندی نادره، اولین بازیگر احمد عزیزی را در تعمیرگاه شلوع می‌بینیم که تروئوق و جنس‌جویش و فضای غبارآلودش جعبه جنگ را در خاطر زنده می‌کند. پیکر بزرگ و صدای وطنین عزیزی، حضور او در برابر دینگران را سنسگین کرده و شخصیت تحکم‌آمیزش چه در اصرار بر درست شدن کمپرسور تعمیرگاه که هر قیمت و چه در حمایت بی‌قیدشرطش از حق‌جویش کارگران حتی به بهای زی‌با می‌گذشتن قانون، شمول یکی دیکتاتور باصلاح‌مردم را به ذهن می‌آورد. خانه عزیزی هم به نوعی ادامه تعمیرگاه است. مسائل کار و کارگری را در خانه دنبال می‌کند. کار و درگیری‌های آن به منزل کشیده شده و گویی خانه نیز جزئی از مرکز تعمیر و نگهداری بالاشگاه آبدان است. زن و بچه کارکنان او هستند. طوری که وقتی ستاره می‌خواهد با پدرش حرف بزند انگار کارمندی می‌خواهد یا دلبره و من‌زمن کردن با رئیس پرزورش صحبت کند. کم

ماده تصور کنیم با وزارت نفت و جبروت ناشی از قدرت اقتصادی‌اش طرفیم!

آقای عزیزی خود را مسئول مراقبت از همه چیز می‌داند: از حمایت از حقوق کارگر گرفته تا نظارت بر این‌که کسی راه کج نرود و گرفتن مچ کسانی که مخفیانه چیزهای را دزدیدل می‌کنند. وقتی هم که نمی‌تواند مسئله‌ای را حل کند صورت آن را پاک می‌کند و روی عنصر نامطلوبی قلم می‌کشد. مثلاً تظاهر می‌کند که از اول هم خواهری به نام فرزانه نداشته است. حتی در فصل بازگشت به سوی خواهر، دین و آیین او را هم زیر سؤال می‌برد و به صورتی از فرزانه یک تکه کاغذ برای اقامه نماز می‌خواهد که گویی فرزانه از بیخون با مهر و جانمز بیگانه است. حال فرم شوه زهوار در رفته فرزانه هم شاید این تصور را که عزیزی مؤمن با آدم‌های چپی و سکولار از دکوپرفاتده طرف است تقویت می‌کند. عزیزی در شمار کسانی‌ست که فکر می‌کند بنده خاص خدایند و بقیه که هم‌فکر آن‌ها نیستند در کارگاه هستی دم‌فچی و قانواراند.

با این همه‌ها همان آغاز روشن می‌شود که رویه دیگر شخصیت عزیزی صداقت اوست و وصله سوه‌استفاده از موقعیت و رانت‌خواری به این‌مدیر بر تلاش تعمیرگاه نمی‌چسبد. در این فیلم با شخصیتی رویه‌رویم که حتی گذشته خود در جبهه را انکار می‌کند تا تصور ریاکاری و خوردن از کیسه جنگ دربرایش پیش نیاید و به، مثلاً، رزمنده سابق فیلم یاداش سکوت (مازایا میری)، که از راه بی‌انگاری یو پول می‌کند شهابت پیدا کند. (هر دو نقش را در فیلم فرهاد اصلانی با توانایی کم‌نظیر بازی می‌کند) لوح تقدیری را هم که به او تقدیم می‌کند و بوی چاپوسمی و تضاع می‌دهد، عزیزی به سندی عقب ماشین‌اش بر می‌کند.

در سطح عاطفی نیز، عزیزی به رغم چهره خشک در هم و جدی‌اش، موجود بی‌تفاوتی نیست. یکی‌دو بیار در طول فیلم بغض و اشک او را از سر درمادگی می‌بینیم. گریه آرام او پس از گم شدن عروس، لطافت و شکنندگی دل در زیر پدر را در زیر غم‌خور و نمخت نشان می‌دهد. می‌بینیم که دخترچه‌های شاد و بازیگوش توی آستینسور و بعدتر حضور دل‌نشین «شیرین» دختر فرزانه، حس عشق به فرزند کم‌شده را از او زنده می‌کند. همان حسیی که در کلام او در خیلی دور، خیلی نزدیک برای پیدا کردن فرزند آواره بیان کرد.

از همان هنگام که عزیزی در میان جاده با کسی تقاضای بنزینی می‌کند، نواز و دیگران را اسبه‌بذیری‌اش در دستگیران آن نشان می‌دهد. در جریان یافتن دختر، پیش‌تر و بیش‌تر محتاج کمک دیگران می‌شود و حالا این دیگرانند که باید او را مدیریت کنند. این شروع ترک برداشتن پرسونای کسی است که مظهر همه به او حس‌چاندان و به پسونی نیاز ندارد. پدر اول که به سراغ ستاره می‌آید به در ورودی آپارتمان خانواده پونه پشت می‌کند اما در دفعه بعد که برای کمک طلبیدن آمده او را از رویه می‌بینیم. در مورد خانه خواهر نیز اول به منزل او پشت می‌کند اما به‌تدریج رخ رفتارش اول می‌شود. به شوه‌خواهر اول بی‌اعتنایی می‌کند. اما وقتی حکایت مشکلات و بدبختی‌هایش را می‌شنود هنگام خداحافظی با او دستت می‌دهد حرکت بدن عزیزی بخشی از نحوه

تحول شخصیت او را در این فیلم تشکیل می‌دهد.

به نظر می‌رسد شهر بزرگ و مظاهرش، تنهایی و عجز عزیزی را از برده بیرون می‌اندازد. ریب زند اتومبیلش پس از سوار کردن ستاره بازیافته، اختلالی را که در وضعیت قرص‌ومحکم او ایجاد شده بازتاب می‌دهد. در شهر بزرگ فکرهای کوچک رنگ می‌یازد. عزیزی با یک منشا ایلپاتی به جای اسب بر اتومبیل سوار است، اما خودسری و خودکامگی دوره اسب‌سواری هنوز کهنش با اوست. موتورسواری که عزیزی با او تصادف کرده به او طعنه می‌زند که گوسفندهایش را فروخته و به شهر آمده است. اتفاق آن نماهای دور که از بالای در قاب سینماسکوپ از رانندگی عزیزی به طرف تهران برای بازگرداندن دختر برداشته شده، کیفیت تاختن سوارکاران در صحرای استرین را دارد. فیلمبرداری برجسته و حرفه‌ای فیلم حس محیط را خیلی خوب نشان می‌دهد. نماهای بلند هوایی از ریزگرد و جاده و خاک و داروژندخت و رود و توتل و تلاطم نور که در کفن زرد ریزگرد و تیرگی‌های شب پیچیده شده، با آن نوای مؤثر موسیقی توصیفی، جهنم سیالی است که به سوی نهانگاه ستاره در حرکت است تا سرانجام سوارکار به ساختمان بلندی در پایتخت برسد که ستاره در یکی از آپارتمان‌های آن با نگرانی و ترس انتظار فرارسیدن پدر خشمگین را می‌گذشد. تصویری که پدر را پس از رسیدن به تهران در سرآشویی و پایین‌تر از دکل برق و ساختمان چندطبقه با آن هیکل توموند

بی‌قواره پوشیده در لباس تیرماش نشان می‌دهد، حالت کلبوی مردانه‌ای را به ذهن می‌آورد که توان هفت‌تیر کشیدن و شلیک به طرف ساختمان مرفق را ندارد. در مقابل، ستاره به ارتفاع و میل به پرواز و کندن از زمین دل بسته است. از این جهت او با میل طبیعی زن‌های دیگر فیلم به یو کشیدن شریک است. یک حس فراتر رفتن از زمین، یک حس استعلا در شیوه بیان فیلم هست. حس رهایی در صحنه کورس گناشتسن دخترها در راه فرودگاه و خنده و شادی لذت‌بخش آن‌ها به شکلی با شخصیت فرزانه هم جور است و این سبکباری در این عهه سرکش هم دیده می‌شود: در خنده و گشاده‌رویی و جنب‌وجوش او، ولی در ستاره این حس به بند کشیده شده، گم‌سستن از قیدوند برایش چندان راحت نیست و در پیش‌تر جاهای فیلم چه‌رایی آسیدباید و ترمیده دارد. قیافه بیجانگی و مظلوم ماهر اولند، باگر نقش ستاره، نیز به این حس کمک می‌کند. اما سوسپه ستن رفتن در ستاره هم‌چنان هست و نسیمی که در برده‌های توری می‌پیچد و موسیقی سبکبار و پرواز دوربین بر فراز شهر و بوق لنج‌ها ستاره را به رفتن دعوت می‌کنند و همه با هم سفر را فریاد می‌زنند. نام دختر ستاره است که در اوج و به آسمان تعلق دارد. ستاره موجودی‌ست که در این فیلم از آسمان به زمین کشیده شده، اما جای او در ارتفاعات است.

البته اوج گرفتن از زمینی که خاکش به صورت ریزگرد و زنگ زد و گهریایی به هر کنج و گوشه‌های سرک می‌کشد و نشانه تهدید و خطر است. برای ستاره ساده نیست نشان دادن صحنه‌هایی بر صفحه تلویزیون از غرق شدن پناهجویان در آب‌های یونان یک جور پیش‌بینی.

خطر و محتمل‌های پشت کردن به فرزند و دیدن سستی (خطرها و سختی‌هایی که بعداً می‌بینیم فرزانه، عمه عاصی، به جان خریدن تا آزادی نتخابش را به دست بیآورد



دلیلی که زیاد برای ما روشن نیست) ادامه داده و راه مستقل، هرچند سنگلاخی، زندگی را برای خود انتخاب کرده است. او روح عصیان فیلم است و پنهانی با ستاره در ارتباط بوده و پناهگاه اوست. فرزانه از این که همسرش تن به حقارت داده و عزیزی چک برگشتی‌اش را پاس کرده، ناراحت است. عزت نفس دارد. نام او هم بی‌مسما نیست. در همان حال که اسم‌های ستاره، ناهید، پونه از تباط و سبیلگی با طبیعت دارند، نام فرزانه به اندیشه و دانایی ربط پیدا می‌کند. شخصیت فرزانه عقلی و فکری‌ست. مدیر و مدبر و بلندهمت است و در بزنگاه‌ها می‌داند که چه‌گونه آتش خشم خود را بیرون بریزد. پرخاش تند او در آشپزخانه به برادر، نیروی پیکار کندگی‌ست که برادر غفلت‌کار را به سکوت و تأمل می‌کشاند. میرا زارعی متفجر شدن و زبان به اعتراض خشم‌آلود گشودن فرزانه را به طبیعی‌ترین شکل نشان می‌دهد و به صورت وکیل‌مدافع ستاره انتقام‌بی‌توجهی برادر به خود را نیز در همان حال می‌گیرد. ماهی‌های سنگسری که عزیزی برای درست کردن قلیقه‌های مشغول پاک کردن آن‌هاست، وسیله بردن‌شان به گذشته و عقده‌گشایی فرزانه می‌شود. تمامی صحنه پاک کردن ماهی، بازسازی یک زندگی‌ست که در خوردخوراک خلاصه می‌شود و حرف‌ها و نیازهای روحی آدم‌ها شنیده نمی‌شود. پاک کردن فلس‌ها و نیز کردن چاقو در همان حال خشونت نهفت‌های را که فرزانه از آن مصون نبوده در هوا می‌پراند. منطبق و استدلال و گلابیه و خشم ناشی از نادیده گرفته شدن فرزانه در برابر تیزی و برندگی چاقو قد علم می‌کند. فرزانه طوری با عصیانیت به طرف شیشه‌های ضربه می‌زند که گویی به صورت برادر سبیلی محکمی نواخته تا نقاب بی‌تفاوتی خونسردنانش را از هم بشکافد و گوش او را برای شنیدن حرف‌هایش بعد از سال‌ها پاک‌بند صحنه آشپزخانه، تاوان

رفتار ناپسندی‌ست که عزیزی نهفته‌ها با فرزانه که با دیگران داشته است. مادر ستاره مثل اعلانی زن توسری خوری است که در مرز بردگی و مازوخیسم قرار دارد. در تمام فیلم بمشکلی غم‌انگیز و رفت‌و‌ار مشغول عزولانه به خاطر فرزند است. این دلت زن به نحوی شورش فرزانه و سرکشی مختصر ستاره و حرف‌های جسورانه دختران در کلفی‌شاپ را توجیه می‌کند. یابد به عزیزی گوش‌زد کرد این تاوان تروس‌ولز بی‌پایان رزش و سزای آن سبیلی‌ست که از سر خشم ناگهانی به ستاره در ماشین زد و حالا این‌جا یابد جلوباش با بدهد. صحنه آشپزخانه که فرزانه رفتند ای برادر خاموش حرف می‌زند، قرینه تند صحبت کردن پدر در ابتدای فیلم با ستاره‌بلکننت‌زبان افتاده است. از قدیم گفته‌اند چیزی که عوض دارد، گله ندارد.

جذابت فرزانه نه فقط از حیطی و سرکشی او که از طبع ظریف زیباشناس نیز مایه می‌گیرد. صحبت تلفظی‌اش با ستاره که از دست پند ناراحت است، کفایتی شاعرانه و خیال‌آميز دارد. میک‌آپ و آرایش درجه یک را هم بلد است و زن خوشرو و خوش‌مشرب همسایه از مهارت کمپلیز فرزانه در این زمینه سخن می‌گوید. فرزانه کامل و پارک‌جینی‌تر ترکیب‌ندی و آرایش‌اشیا و رنگ‌ها دست‌کمی از فرزانه ندارد و قریحه‌زیباشناس میر کیری در این‌جا هم بی‌کار نمی‌ماند. در زیبایی‌شناسی فیلم، که البته نونست اما عناصر مألوف را به‌خوبی و با گیرایی تمام به کار می‌گیرد، پدیدهای طبیعی کارکردهای معنایی متفاوتی پیدا می‌کنند و خاک و باد و باران و برف وضعیت و حال‌وهوای آدم‌ها را نمایش می‌دهند. با آمدن عزیزی به خانه فرزانه رعدوبرق و باران نیز شروع می‌شود و طبیعت تلخی اختلاف و تنش و آرزوگی آن دو از هم را منعکس می‌کند. قسمتی از حج سقف خانه فرزانه فرومی‌ریزد تا



با روحیه آرامش و جست‌وجوگرش از بندر آبادان کنده شده و به شهری بزرگ آمده تا سرنوشتش را در محیط وسیع‌تری تغییر دهد و با کار کردن در مهدکودک و آرایشگری اموانش را بیچر خاند، به شکلی نمادین مصداق عروس فراری قصه‌هاست که در این فیلم با بازگویی سختی‌ها و خاطراتش هم حسابش را برابرد صاف می‌کند و هم امکان پیوند مجدد با او را زیر سقف خانهای که یابد تعمیر شود، به وجود می‌آورد. بی‌دلیل نیست که به دنبال دعوی آتشین فرزانه با برادر و با دل‌سوزی ستاره برای پدرش و خرده‌گیری از تندروی فرزانه، او نیز قبول می‌کند که هیچ‌چیز نمی‌تواند جای خانواده خود آدم را بگیرد. این سخن، مانند جاهای دیگری از فیلم، ممکن است اندکی به نظر شعاری و موعظه‌آمیز به نظر برسد، اما این گونه سخن گفتن چنان صمیمانه است که به دل می‌نشیند و با رویکرد فیلم که نقد اجتماعی و هنجارهای اخلاقی را دستمایه قرار داده و در عین حال که از خانواده‌ای خاص حرف می‌زند نظر به خانواده بزرگ‌تر جامعه نیز دارد، هماهنگ است.

هنگامی که در کافی‌شاپ تهران از ستاره که لباس پنبش پوشیده می‌پرسد اگر روزی به خارج برود برمی‌گردد یا نه؟ مکت طولانی می‌کند و جواب نمی‌دهد. بلاکلیفی و گیر کردن بین گرایش‌های متضاد در شخصیت ستاره تا به آخر هست و شباهت به معلق بودن رنگ پنبش بین قرمز و آبی، بین گرمی و سردی، بین شادایی و افسردگی دارد. البته وقتی که می‌پرسد و سیرتاس را در کافی‌شاپ جان مانده برمی‌دارد، می‌شود این را اشاره ضعیف و پارکینی به انتخاب برگشت به خانواده و وطن تلقی کرد. با این حال، نظر مخالف هم هست و قبلاً یکی از دختران با بزرگ‌تر خواندن سیرتاس، این نوع چسبیدن به ریشه و پیوند خانوادگی را دست انداخته است. ستاره شخصیت مرکزی فیلم است و هم در ارتباط با او به حرکت درمی‌آیند و تعریف می‌شوند. اما برای من گرانبگاه فیلم فرزانه است. سیرتاس ستم‌کامی می‌تواند از احتمال پیوند ستاره، فرزانه و عزیزی خبر بدهد. به شرطی که رنگ سبیز سیر بلوز عزیزی روشن‌تر شود تا بتواند با

رنگ سبیز روشن سیرتاسسیرتاس و مظاهر خوب سنت و جنبه‌های دل‌پذیر میراث نیاکان هم‌نوازی پیدا کند. حالت دست‌های عزیزی بعد از این که در هنگام تعویض جلدت آبرگرمکن گزیند فرزند انگشتانش می‌سوزد، شباهت به نام خانواده و درک متقابل افراد خانواده از هم می‌تواند مشکل‌گشا باشد. میل عمیق فرزانه و برادرش به بازگشت به کودکی و فضای امن و شیرین خانواده در صحبت آن دو درباره سفرهایی که در زمان بچگی با اتومبیل فرارضا پدر داشته‌اند و آن چراغ خوبی که پدر برای فرزانه آورده بود و هنوز روشنی می‌دهد، جلوه می‌کند. تنها لیخندی که عزیزی در سراسر فیلم می‌زند وقتی‌ست که فرزانه درباره فرخوری برادر در زمان کودکی صحبت و شوخی می‌کند.

جایی که اندیشه‌ها متفاوتند، شاید خاطره پیوندهای دل‌انگیز گذشته بتواند همبستگی عاطفی تازه‌ای را در کنار همه خطرها و دشمنی‌ها به وجود آورد. فرزانه، که به نظر شخصیت یکه و اصلی فیلم و الگوی زن آزاد است، این خاصیت را دارد. روی دیوار کوچک، نزدیک در خانهاش، بر تابلویی کلمات «عروس بندر» نوشته شده است. او که